СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» сентября 2017 года № 588/17

г. Луганск

О внесении изменений в Положение о паспортном документе,

удостоверяющем личность физического лица, проживающего

на территории Луганской Народной Республики

(признано утратившим силу согласно постановлению

Правительства Луганской Народной Республики

от 06 июля 2021 года № 585/21)

 В соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией)

Луганской Народной Республики, со статьями 28, 41 Закона Луганской

Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных

органов государственной власти Луганской Народной Республики»

(с изменениями), Совет Министров Луганской Народной Республики

постановляет:

1. Внести в Положение о паспортном документе, удостоверяющем

личность физического лица, проживающего на территории Луганской

Народной Республики, утвержденное постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 02.08.2016 № 400 «Об утверждении

Положения о паспортном документе, удостоверяющем личность физического

лица, проживающего на территории Луганской Народной Республики»

(с изменениями, внесенными постановлениями Совета Министров Луганской

Народной Республики от 28.10.2016 № 611, от 13.06.2017 № 337/17),

следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 «Категории физических лиц,

имеющих право на получение паспорта» изложить в следующей редакции:

«2.1.2. Лица, достигшие шестнадцатилетнего возраста, которые не

документировались паспортом гражданина Украины либо иных государств,

если на момент их рождения (независимо от места рождения) хотя бы один из

родителей состоял в гражданстве Украины и по состоянию на 12 мая 2014 года

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24877-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-pasportnom-dokumente-udostoveryayuschem-lichnost-fizicheskogo-lica-prozhivayuschego-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html

 2
был зарегистрирован или фактически проживал без регистрации по месту

жительства на территории бывшей Луганской области Украины.».

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Категории физических лиц, имеющих право на

получение паспорта» дополнить подпунктом 2.1.14 следующего содержания:

«2.1.14. Лица, которые по состоянию на 12 мая 2014 года не достигли

восемнадцатилетнего возраста, над которыми была установлена опека

(попечительство), хотя бы один из опекунов (попечителей) которых является

гражданином Украины и по состоянию на 12 мая 2014 года был

зарегистрирован на территории бывшей Луганской области Украины.».

1.3. Пункт 2.1 раздела 2 «Категории физических лиц, имеющих право на

получение паспорта» дополнить подпунктом 2.1.15 следующего содержания:

«2.1.15. Граждане Украины, не зарегистрированные по месту жительства

на территории бывшей Луганской области Украины по состоянию на 12 мая

2014 года, которые являются или являлись работниками государственных

органов Луганской Народной Республики, органов государственной власти

Луганской Народной Республики, а также государственных унитарных

предприятий, коммунальных (муниципальных) предприятий, государственных

учреждений Луганской Народной Республики.».

1.4. Подпункт 3.4.2 пункта 3.4 раздела 3 «Выдача, замена паспорта и

пользование им» изложить в следующей редакции:

«Документы, подтверждающие гражданство Украины одного из

родителей на момент рождения заявителя, документы, подтверждающие

регистрацию или намерение регистрации по месту жительства или по месту

пребывания, предусмотренные соответствующим нормативным правовым

актом Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики,

вступившее в силу решение суда об установлении/признании факта

проживания на территории бывшей Луганской области по состоянию на 12 мая

2014 года/справку о фактическом проживании физического лица на территории

бывшей Луганской области Украины по состоянию на 12 мая 2014 года одного

из родителей без регистрации по месту жительства на территории бывшей

Луганской области Украины, – для категории физических лиц, указанных в

подпункте 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Положения.».

1.5. В подпунктах 3.4.3, 3.4.4, 3.4.7 - 3.4.12 пункта 3.4. раздела 3 «Выдача,

замена паспорта и пользование им» слова «перечень которых устанавливается

соответствующими нормативными правовыми актами Луганской Народной

Республики» заменить словами «предусмотренные соответствующим

нормативным правовым актом Министерства внутренних дел Луганской

Народной Республики».

 3
1.6. Подпункт 3.4.6 пункта 3.4 раздела 3 «Выдача, замена паспорта и

пользование им» изложить в следующей редакции:

«Паспорт гражданина Украины, вступившее в силу решение суда об

установлении/признании факта проживания на территории бывшей Луганской

области по состоянию на 12 мая 2014 года/справку о фактическом проживании

физического лица на территории бывшей Луганской области Украины по

состоянию на 12 мая 2014, документы, подтверждающие намерение

регистрации по месту жительства или по месту пребывания, предусмотренные

соответствующим нормативным правовым актом Министерства внутренних

дел Луганской Народной Республики, - для категории физических лиц,

указанных в подпункте 2.1.7 пункта 2.1 настоящего Положения».

1.7. Пункт 3.4 раздела 3 «Выдача, замена паспорта и пользование им»

дополнить подпунктом 3.4.13 следующего содержания:

«3.4.13. Паспорт гражданина Украины опекуна (попечителя), документы,

подтверждающие установление опеки (попечительства), документы,

подтверждающие регистрацию или намерение регистрации по месту

жительства или по месту пребывания, предусмотренные соответствующим

нормативным правовым актом Министерства внутренних дел Луганской

Народной Республики – для категории  лиц, указанных в подпункте 2.1.14

пункта 2.1 настоящего Положения.».

1.8. Пункт 3.4 раздела 3 «Выдача, замена паспорта и пользование им»

дополнить подпунктом 3.4.14 следующего содержания:

«3.4.14. Паспорт гражданина Украины, справку с места работы в

государственном органе Луганской Народной Республики, органе

государственной власти Луганской Народной Республики, а также

государственном   унитарном   предприятии,   коммунальном  (муниципальном)

предприятии, государственном учреждении Луганской Народной Республики,

документы, подтверждающие намерение регистрации по месту жительства или

по месту пребывания, предусмотренные соответствующим нормативным

правовым актом Министерства внутренних дел Луганской Народной

Республики – для категории лиц, указанных в подпункте 2.1.15 пункта 2.1

настоящего Положения.».

1.9. Подпункт 3.4.13 пункта 3.4 раздела 3 «Выдача, замена паспорта и

пользование им» считать подпунктом 3.4.15.

1.10. Дополнить разделом 6 «Переходные положения» следующего

содержания:

«6. Переходные положения

6.1. Временно, до начала деятельности судов, возложить обязанности по

установлению факта проживания физического лица на территории бывшей

 4
Луганской области Украины по состоянию на 12 мая 2014 года на

органы местного самоуправления, администрации городов и/или районов

Луганской Народной Республики, субъектов, которые предоставляют услуги

по   содержанию   домов,  сооружений  и  придомовых  территорий  и

объединения совладельцев многоквартирных домов (далее – уполномоченные

субъекты) путем выдачи справки о фактическом проживании физического лица

на территории бывшей Луганской области Украины по состоянию на 12 мая

2014 года.

6.2. Полномочия уполномоченных субъектов по выдаче справки о

фактическом проживании физического лица на территории бывшей Луганской

области Украины по состоянию на 12 мая 2014 года распространяются на

территорию, подконтрольную органам государственной власти Луганской

Народной Республики.

6.3. На период до начала деятельности судов документом,

устанавливающим факт проживания физического лица на территории бывшей

Луганской области Украины по состоянию на 12 мая 2014 года,

подконтрольной органам государственной власти Луганской Народной

Республики, является справка о фактическом проживании физического лица на

территории бывшей Луганской области Украины по состоянию на 12 мая 2014

года, выданная уполномоченными субъектами.

6.4. Временный порядок установления факта проживания физического

лица на территории бывшей Луганской области Украины по состоянию на

12 мая 2014 до начала деятельности судов Луганской Народной Республики по

принятию и рассмотрению дел об установлении/признании фактов, имеющих

юридическое значение, в том числе установления/признания факта проживания

на территории бывшей Луганской области Украины по состоянию

на 12 мая 2014 года, устанавливается Советом Министров Луганской Народной

Республики.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его

официального опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                   С. И. Козлов